
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 161 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  PROMOZIONE DEL TERRITORIO - PROGRAMMA TELEVISIVO 
"TERRA VERDE"

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno (20/06/2024) alle ore dodici e minuti 
trenta , nelle forme previste dal “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica della 
seduta del consiglio comunale, della giunta comunale e degli altri organi collegiali dell’ente” 
approvato con deliberazione del consiglio n. 15 del 21.04.2022, immediatamente eseguibile, 
regolarmente convocata, si è riunita, in videoconferenza, la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale,  il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale, che partecipa in collegamento da remoto.



Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento garantisce qualità adeguata a comprendere gli interventi e le 
dichiarazioni dei componenti il consesso.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta (agli atti prot. n. 12700 del 22/04/2024) con la quale la società di produzioni 
televisive “Telecupole” – T.L.T. Srl (con sede in Cavallermaggiore (CN), P.IVA 00534020045), 
produttrice del programma televisivo “Terraverde”, propone la realizzazione di n. 1 puntata della 
durata di 48’ sul territorio della città di Bordighera;

Considerato che il programma “Terraverde” nella sua struttura itinerante di conoscenza ed 
approfondimento compone il racconto delle realtà che caratterizzano un singolo borgo e il suo 
patrimonio e che può rappresentare un motore di crescita attraverso un format che rivela piccole 
realtà artigianali accanto ai prodotti d’eccellenza con i riflettori accesi anche su arte, cultura, 
territorio, turismo, storia e cibo; 

Preso atto, in particolare, che per la produzione di suddetta trasmissione televisiva nella città di 
Bordighera:

1) sarà effettuata una registrazione audio-video sul territorio il giorno mercoledì 26/06/2024:
1) sarà effettuata la messa in onda della trasmissione nei giorni: venerdì 28/06/2024 alle ore 

20.35 – sabato 29/06/2024 alle ore 9.00 – domenica 30/06/2024 alle ore 23.15;
2) il Comune di Bordighera se necessario collaborerà anche in termini di riserva di zone di 

sosta o autorizzazioni al transito in zone a traffico limitato;

Considerata l’importanza del sostegno comunale a suddetta iniziativa che consentirà di 
pubblicizzare l’immagine del Comune di Bordighera rivolgendosi ad un ampio pubblico;

Dato atto che risulta necessario approvare la proposta della suddetta iniziativa (prot. n. 12700 del 
22/04/2024 e successive modifiche ed integrazioni, agli atti dell’Ufficio Turismo) presentata dalla 
società di produzioni televisive “Telecupole” – T.L.T. Srl (con sede in Cavallermaggiore (CN), 
P.IVA 00534020045), prenotando la spesa complessiva di euro 2.074,00;

Precisato che:
- il Comune è manlevato da qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o a cose che potessero 

derivare in conseguenza dell’uso del patrimonio comunale;
- l’organizzatore dell’evento dovrà garantire il rispetto delle prescrizioni in materia di limiti alle 

emissioni sonore disposte dalle normative e dai regolamentari vigenti;

Rilevato, inoltre, che:
- tra gli strumenti di promozione dello sviluppo turistico della città e del tessuto economico ad 

esso collegato rientrano sia i tradizionali strumenti promozionali che l’accoglimento delle 
proposte di terzi che possano contribuire alla promozione della città;

- l’obiettivo sopra riportato è coerente con le “Linee programmatiche di mandato per il 
quinquennio 2023 – 2028” dell’amministrazione comunale;

Rilevata l’urgenza del presente provvedimento in relazione alla prossima data di registrazione della 
trasmissione televisiva;

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;



Visti i pareri favorevoli resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL dal dirigente del settore 
finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento così 
come tutti i documenti e atti integranti, benché non allegati;

2. di approvare l’iniziativa (agli atti prot. n. 12700 del 22/04/2024) della Società di produzioni 
televisive “Telecupole” – T.L.T. Srl (con sede in Cavallermaggiore (CN), P.IVA 00534020045) 
per la realizzazione sul territorio della Città di Bordighera di n. 1 puntata della trasmissione 
“Terraverde” della durata di 48’ per la quale:
a. sarà effettuata una registrazione audio-video sul territorio il giorno mercoledì 26/06/2024:
b. sarà effettuata la messa in onda della trasmissione nei giorni: venerdì 28/06/2024 alle ore 

20.35 – sabato 29/06/2024 alle ore 9.00 – domenica 30/06/2024 alle ore 23.15;
3. il Comune di Bordighera se necessario collaborerà anche in termini di riserva di zone di sosta o 

autorizzazioni al transito in zone a traffico limitato;

4. di dare atto che si rende necessario impegnare per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto la 
spesa massima complessiva di € 2.074,00 sul capitolo 2560.11.4 “Promozione turistica da 
imposta di soggiorno” (prenotazione contabile n. 1396);

5. di demandare al Servizio Turismo e al Comando di Polizia Locale gli adempimenti conseguenti 
per la migliore riuscita dell’iniziativa.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Successivamente la Giunta Comunale;
Ritenuta l'urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa;
Con separata votazione unanime
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali;

dichiara

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 01/07/2024                               ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


